ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NS              Trà Bồng, ngày     tháng 5 năm 2025

Về việc tăng cường công

tác quản lý thuế đối với hộ

kinh doanh, cá nhân kinh

doanh; đẩy mạnh triển

khai hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền

                     Kính gửi:

                                     - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

                                     - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

                                     - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

                                     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2522/UBND-KTTH ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền (đã

xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND huyện giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và

UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Phối hợp với cơ quan thuế để tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuế đối

với hộ kinh doanh, hướng dẫn kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh;

bao gồm: như tra cứu và phản hồi thông tin về hộ kinh doanh trên Bản đồ số hộ

kinh doanh, đăng ký, kê khai, nộp thuế điện tử qua Cổng dịch vụ công quốc gia,

Cổng thông tin điện tử của Cục Thuế, các kênh giao dịch điện tử của Ngân hàng và

ứng dụng Etax Mobile của ngành Thuế. Phối hợp với Ngân hàng thương mại phát

động phong trào thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn quản lý với nhiều

hình thức hỗ trợ người dân tạo thói quen thanh toán không dùng tiền mặt.

2. UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong công tác

quản lý thuế thường xuyên tại địa bàn, đặc biệt chú trọng đến cá nhân có hoạt động

thương mại điện tử, livestream bán hàng, cá nhân cho thuê nhà trên địa bàn; phối

hợp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về thuế.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với cơ quan quản lý

thuế trong việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo cơ chế một

cửa liên thông. Đề ra giải pháp cấp phép đăng ký kinh doanh đảm bảo đúng đối

tượng, đúng thông tin liên hệ và địa chỉ thực trên địa bàn; xây dựng kế hoạch xử

lý, thu hồi đăng ký kinh doanh đối với trường hợp đã cấp phép đăng ký kinh doanh

nhưng thực tế không kinh doanh, đã ngừng kinh doanh quá 06 tháng kể từ ngày

cấp phép.

2

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chia

sẻ, cung cấp thông tin về cơ sở dạy thêm, học thêm và hoạt động xây dựng nhà ở

riêng lẻ do UBND huyện cấp phép. Chủ tịch và các thành viên Hội đồng tư vấn xã,

thị trấn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế để xác định doanh thu,

mức thuế của các hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán trên địa bàn và

đôn đốc các hộ kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước theo

quy định.

   Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trên triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện: C,PVP, CVNS;

- Lưu: VT, Thị Vị 534.

CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-05-22T14:03:23+0700

		2025-05-22T14:10:40+0700

		2025-05-22T14:10:40+0700

		2025-05-22T14:10:40+0700